
Gestão 2021 - 2024

PREFEITO MUNICIPAL: VALDIR LUIZ SARTOR
VICE-PREFEITO: REGINALDO MACÁRIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA: JULIANI GARCIA BERLOFFA ANDRADE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE: JEAN CARLOS SILVA GOMES 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, HABITAÇÃO E CIDADANIA: MARCIA CRISTINA DA SILVA 
SECRETARIO MUNICIPAL DE ESPORTES, CULTURA E TURISMO: CELIO ROBERTO CAMPOS

SECRETARIO MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA: REGINALDO MACÁRIO

Diário Oficial de Deodápolis – DIODEO
Estado de Mato Grosso do Sul

Rua Francisco Alves da Silva, nº 443
Fone: (67) 3448-1925

diariooficial@deodapolis.ms.gov.br 
Diagramador: Eliton Vieira dos Santos

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS/MS

Deodápolis - MS
Quarta - Feira,

04 de Agosto de 2021 

ANO 2021 - EDIÇÃO Nº 985

Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 1

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 2ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER EXECUTIVO

LICITAÇÕES

AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA PUBLICA Nº 005/2021

PROCESSO LICITATÓRIO N° 119/2021

OBJETO: Alienação de Lotes de Terrenos Rurais de propriedade do Município de Deodápolis - MS, na 17ª Linha e no Distrito de Porto Vilma - 
Fazenda Santa Cecilia município de Deodápolis - MS.

TIPO: Melhor Lance ou Oferta do item

VALOR ESTIMADO: O valor total estimado da Alienação é de R$ 32.725,00

DATA DA ABERTURA: 08 de setembro de 2021, ás 09:00 horas (local)

LEGISLAÇÃO: Lei Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, das condições estabelecidas, Lei Municipal nº 738, de 01 de ju-
lho de 2020, Decreto Municipal 003 de 06 de janeiro de 2021.

O Edital completo estará à disposição no site www.deodapolis.ms.gov.br, no e-mail: editaisprefeituradeodapolis@gmail.com, portal da trans-
parencia, e no setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Deodapolis - MS, se impresso recolher uma guia no valor de R$ 20,00 (vinte 

reais). Poderão participar desta Concorrência, Pessoas Físicas e Jurídicas interessadas na aquisição dos lotes, que satisfaçam as condições esta-
belecidas neste edital. Outras informações poderão ser obtidas pelo   pelo telefone 0xx(67) 3448-1894, ramal 220 ou no setor de licitação, no 

horário das 07:30 às 11:00 e das 13:00 às 17:00 horas.

Deodápolis - MS,  03 de agosto de 2021.

VALENTINA BERLOFFA BARRETO

Presidente da C.P.L

AVISO DE PRAZO DE RECUSOS ADMINISTRATIVO

A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS-MS, nomeados pelo Decreto nº 066/2021, de 23 de 
junho de 2021, publicada no Diário Oficial de Deodápolis, em 24 de junho de 2021, Edição nº 955, páginas 5;  COMUNICA aos interessados 

que expirado o prazo para interposição de Recursos do JULGAMENTO DAS PROPOSTAS, da CONCORRÊNCIA PUBLICA Nº 003/2021, Processo 
Licitatório nº 073/2021, que tem como objeto a contratação da empresa especializada para prestação de serviços de limpeza, raspagem de 
sarjeta, pintura de meio fio, serviços de limpeza e manejo integrado de resíduos sólidos urbanos gerados no município de Deodápolis – MS. 

A EMPRESA: BURITI – COMERCIO DE LENHA, CARVÃO E SERVIÇOS LTDA, “APRESENTOU RECURSOS”, portanto comunica aos demais licitantes 
que poderão impugná-lo no prazo de 05 (cinco) dias uteis, conforme estabelece o Artigo 109, § 3º da Lei Federal 8.666/93 e suas alterações 

posteriores.

Deodápolis-MS, 03 de agosto de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 070/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 093/2021

TOMADA DE PREÇO Nº 006/2021

PARTES: Município de Deodápolis – MS, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa CONSTRUTORA QUEIROZ LTDA - ME

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Reforma e Ampliação da Unidade Básica de Saúde Santo Antônio, na sede do municí-
pio de Deodápolis - MS, conforme, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projeto arquitetônico.



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 3ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 292.409,44 (duzentos e noventa e dois mil quatrocentos e nove reais e quarenta 
e quatro centavos)

PRAZO: O prazo de vigência do presente Contrato será de 08 (oito) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado por 
acordo das partes, mediante Termo Aditivo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

09 - Secretaria Municipal de Saúde, 09.18 - Fundo Municipal de Saúde, 10.301.0022 - Atenção Básica, 1.133 - Atenção Básica - Estruturação da 
Rede de Serviços Públicos de Saúde, 4.4.90.51.00   - Obras e Instalações.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 
dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes e Daniel Matias Queiroz

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 14 de julho de 2021.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 071/2021

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 094/2021

TOMADA DE PREÇO Nº 007/2021

PARTES: Município de Deodápolis – MS, através do Fundo Municipal de Saúde e a empresa CONSTRUTORA QUEIROZ LTDA - ME

OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para Reforma da Unidade Básica de Saúde Santa Maria, na sede do município de Deodápo-
lis - MS, conforme, memorial descritivo, planilha orçamentária, cronograma físico financeiro e projeto arquitetônico.

VALOR: Fica fixado o Valor Total do presente Contrato em R$ 65.271,59 (sessenta e cinco mil duzentos e setenta e um reais e cinquenta e 
nove centavos)

PRAZO: O prazo de vigência do presente Contrato será de 04 (quatro) meses, contados a partir de sua assinatura, podendo ser prorrogado por 
acordo das partes, mediante Termo Aditivo.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

09 - Secretaria Municipal de Saúde, 09.18 - Fundo Municipal de Saúde, 10.301.0022 - Atenção Básica, 1.134 - Atenção Especializada - Estrutu-
ração da Rede de Serviços Públicos de Saúde, 4.4.90.51.00   - Obras e Instalações.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 
dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

ASSINAM: Jean Carlos Silva Gomes e Daniel Matias Queiroz

FORO: Deodápolis – MS.

Deodápolis – MS, 14 de julho de 2021.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 073/2021
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 096/2021

PREGÃO PRESENCIAL Nº 053/2021

PARTES: Município de Deodápolis – MS e a Empresa KCINCO CAMINHÕES E ONIBUS LTDA

OBJETO: 01 Caminhão Carroceria Carga Seca para atendimento da Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente do 
município

VALOR: O valor total do presente contrato é de R$ 255.000,00 (duzentos e cinquenta e cinco mil reais).



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 4ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

DA VIGÊNCIA: A vigência desse contrato será contada da assinatura deste 
instrumento, até 31/12/2021. Podendo ser prorrogado, desde que haja interesse das partes.

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos destinados ao cumprimento dos encargos decorrentes da presente contratação correrão por conta 
das Dotações Orçamentárias:  06 - Secretaria Municipal de Infraestrutura Produção e Meio Ambiente, 06.10 - Departamento de Infraestrutura, 
04.122.0006 - Administração Geral, 1.010 - Manutenção Coordenação das Atividades da Secretaria Municipal de Infraestrutura.  4.4.90.52.00 - 

Equipamentos e Materiais Permanentes.

SANÇÕES: A parte que causar prejuízo à outra por inadimplência das obrigações assumidas no presente contrato, fica obrigada a reparar o 
dano, pela Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores

ASSINAM: Reginaldo Macário - Pela Contratante e Karlos César Fernandes - Pela Contratada

Deodápolis - MS, 23 de julho de 2021.

PORTARIAS

PORTARIA Nº 339/2021 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

“Dispõe sobre conceder a Licença por motivo de doença em Pessoa da Família a Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º CONCEDER Licença Por motivo de Doença em Pessoa da Família a SRª SIMONE NUNES DO NASCIMENTO, ocupante do 
Cargo de Provimento Efetivo de MERENDEIRA, pelo prazo de 01 (um) ano, contados a partir de 09/07/2021, nos termos do 
artigo nº. 138 da Lei Complementar Municipal nº. 006 de 16/12/2015. Conforme atestado médico, parecer social e laudo 

pericial de procedimento nº 063/2021.

ARTIGO 2º- Este ato entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a 09/07/2021 revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 03 de Agosto de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 333/2021 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, incisos 
V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a Srª ALESSANDRA OLIVEIRA SILVA, ocupante do Cargo em Comissão 
de ASSESSOR DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA E 
FINANCEIRA- SEGAF, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 30/09/2020 a 30/09/2021.  Sendo que as férias 

serão gozadas no 1º período de 15 (quinze) dias de 02/08/2021 a 16/08/2021. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 03 de Agosto de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 5ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 334/2021 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, incisos 
V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E:

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a Srª ANA CAROLINA DA SILVA OBA, ocupante do Cargo em Comissão de 
DIRETOR EXECUTIVO DO PROCOM, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTAO ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA- SE-

GAF, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 02/01/2020 a 02/01/2021.  Sendo que as férias serão gozadas no 
1º período de 10 (dez) dias de 29/09/2021 a 08/10/2021. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 03 de Agosto de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 335/2021 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias ao Servidor o SRº LAERCIO CANASSA, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
GERAIS, símbolo ANE,lotado na SEINFA, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 25/07/2020 a 25/07/2021. 

Sendo que as férias serão gozadas no período de 02/08/2021 a 31/08/2021. Conforme Requerimento.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 03 de Agosto de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 336/2021 DE 03 DE AGOSTO DE 2021.

“Concede férias a Servidora que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias a Servidora Público Municipal a SRª EMMYLLE DE OLIVEIRA E SILVA, ocupante do Cargo de Provimento 
Efetivo de PSICOLOGA, SIMBOLO ANS, lotada na SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - SEMA, desta Pre-
feitura, referente ao período aquisitivo de 12/12/2019 a 12/12/2020.  Sendo que as férias serão gozadas no período de 

02/08/2021 a 31/08/2021. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-  Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 03 de Agosto de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 6ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PORTARIA Nº 337/2021 DE 03 AGOSTO DE 2021.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias ao Servidor o SRº WALDIR SILVERIO SABALHO, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de MOTORISTA, sím-
bolo ANE, lotado na SEMA, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 22/01/2020 a 22/01/2021, sendo que as 

férias serão gozadas no 1º período de 15 (quinze) dias a partir de  26/07/2021 a 09/08/2021.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 03 de Agosto de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 338/2021 DE 03 DE AGOSTO DE 2021

“Dispõe sobre Exoneração do Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista no artigo 44, incisos 
V e VII, da Lei Orgânica do Município.

RESOLVE

ARTIGO 1º   EXONERAR o Servidor Publico Municipal o SRº JOSE PEREIRA DA SILVA, Matricula nº 363/03, CPF Nº 029.810.468-70. Contratado 
para ocupar o Cargo de AGENTE DE SEGURANÇA PATRIMONIAL, Símbolo ANE, lotado na SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-

CAÇÃO, SEMED, desta Prefeitura.

ARTIGO 2º - Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, e seus efeitos retroagem a 01/08/2021, revogadas as disposições 
em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 03 de Agosto de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 340/2021 DE 03 AGOSTO DE 2021.

“Concede férias ao Servidor que menciona e dá outras providências”.

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, no uso de suas atribuições legais, especialmente aquela prevista 
no artigo 44, incisos V e VII, da Lei Orgânica do Município.

R E S O L V E

ARTIGO 1º- CONCEDER férias ao Servidor Publico Municipal o SRº VANDERLEI DANTAS ROSA, ocupante do Cargo em Provimento Efetivo de 
TECNICO AGRICOLA, símbolo ANM, lotado na SEINFA, desta Prefeitura, referente ao período aquisitivo de 01/06/2018 a 

01/06/2019, sendo que as férias serão gozadas no período de  11/08/2021 a 09/09/2021. Conforme requerimento.

ARTIGO 2º-   Este Ato entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação, revogadas as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, em 03 de Agosto de 2021.

VALDIR LUIZ SARTOR

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 7ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

EDITAIS

EDITAL Nº 23/2021 SEMED                         

 Deodápolis/MS, 03 de agosto de 2021.

CONVOCAÇÃO

O Secretário Municipal de Educação, Adriano Araújo Pimentel, no uso de suas atribuições legais, vem por meio de este convocar os 
professores classificado em processo seletivo para aulas TEMPORÁRIAS da Rede Municipal de Ensino para a sua lotação nas devidas cargas 

horarias e disciplinas, a lotação acontecerá no dia 05 de agosto de 2021 na Secretaria Municipal de Educação localizada Av. Deodato Leonardo 
da Silva, N91-A, Praça da Juventude. Segue abaixo a CONVOCAÇÃO conforme o item 11 do edital nº 001.1/2021.

Cada professor (a) deverá comparecer observando horários para comparecimento e as normas de biossegurança estabelecida pelo o 
comitê de enfretamento a COVID-19.

PROFESSOR – PEDAGOGO
CLASSIFICAÇÃO NOME DO CANDIDATO

42 Luciene Ferreira Ramos 05/08/2021    14h00min

O candidato convocado, que não atender ao chamamento, ou dela desistir, perderá o direito a aceitação, conforme o item 12.4 do 
edital 001/2021.

___________________________

ADRIANO ARAÚJO PIMENTEL

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 8ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

DECRETOS

REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

DECRETO Nº078/2021 DE 28 DE JULHO DE 2021.

“Dispõe sobre a nova Composição do Conselho Municipal de Assistência Social, para o mandato de 28/07/2021 a 28/07/2023”.

O Sr. Valdir Luiz Sartor, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, especialmente 
aquele prevista no artigo 71, incisos V a VII, da Lei Orgânica do Município.

DECRETA:

ARTIGO 1º - Fica nomeado o Conselho Municipal de Assistência Social, como Conselheiros Titulares as pessoas abaixo relacionadas, repre-
sentantes Governamentais, representantes das Entidades e Organizações, Trabalhadores da Área, representantes dos Usuários dos Serviços de 

Assistência Social e seus respectivos suplentes, nos termos da Lei Municipal nº 651 de 18 de maio de 2017.

INDICADOS PELO PODER EXECUTIVO:
NOME DO TITULAR ORGÃO/ENTIDADE QUE REPRESENTA

Anelise de Souza Barbosa Secretaria Mun. De Assistência Social
Elisangela França da Silva Secretaria Mun. De Saúde

Jaqueline Fachiano Lacerda Rodrigues Secretaria Mun. De Adm. e Finanças
Juliana Ribeiro Campos Secretaria Mun. De Educação

NOME DO SUPLENTE: ÓRGÃO/ENTIDADE QUE REPRESENTA
Jaqueline Cristiane Cordeiro de Lima Secretaria Mun. De Assistência Social

Eslaine dos Santos Secretaria Mun. de Saúde
Isis Sartori Secretaria de Adm. E Finanças

Lucilene da Silva Rocha Secretaria Mun. de Educação

TRABALHADORES DO SETOR
Sirlei Mendes de Souza Trabalhador do SUAS

NOME DO SUPLENTE: ORGÃO/ENTIDADE QUE REPRESENTA
Helcia Severino da Cruz Trabalhador do SUAS

INDICADOS PELAS ENTIDADES NÃO GOVERNAMENTAIS EM FÓRUM PRÓPRIO

NOME DO TITULAR ORGÃO/ENTIDADE QUE REPRESENTA

Tânia Mara de Brito Victor APAE



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 9ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

NOME DO SUPLENTE: ORGÃO/ENTIDADE QUE REPRESENTA
Antônio Carlos Stradioto Melo APAE

TITULARES REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS OU ORGANIZAÇÃO DE USUÁRIOS DA ASSIS-
TÊNCIA SOCIAL

NOME DO TITULAR ORGÃO/ENTIDADE QUE REPRESENTA

Maria do Socorro de Souza Usuários dos serviços – CCI

Ivone Gonçalves da Silva Usuários dos serviços – APAE

SUPLENTES REPRESENTANTES DOS USUÁRIOS OU ORGANIZAÇÃO DE USUÁRIOS DA AS-
SISTÊNCIA SOCIAL

NOME DO SUPLENTE ÓRGÃO/ENTIDADE QUE REPRESENTA

Ana Lúcia Angelica de Morais Usuários dos serviços – CCI

Maria Nilza de Figueiredo Usuários dos serviços – APAE

ARTIGO 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação revogadas as disposições em contrário, em especial o decreto 068 de 20 de 
agosto de 2019.

Gabinete do prefeito municipal de Deodápolis, Estado De Mato Grosso Do Sul, em 28 de julho de 2021.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal

DECRETO No 080/2021, DE 02 DE AGOSTO DE 2021.

“Dispõe sobre nomeação do Conselho Municipal de Saúde para o mandado de 2021-2023, e de outras providências”

VALDIR LUIZ SARTOR, Prefeito Municipal de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições legais, prevista no artigo 
71, incisos VII, da Lei Orgânica do Município, especialmente aquela disposta na Lei Municipal nº 370 de 30 de outubro de 1997, expede o se-

guinte ato:

DECRETA:

Art. 1º. Ficam nomeados a compor o Conselho Municipal de Saúde, órgão encarregado do acompanhamento e controle do Fundo Municipal 
de Saúde e sobre as matérias definidas em seu regimento interno e sobre assuntos a ele submetidos, as pessoas abaixo relacionadas, repre-

sentantes das entidades e organizações mencionadas.

Segmento dos Usuários em Saúde
TITULARES:



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 10ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

Andreia Pires da Cruz – Conselho Comunitário de Segurança
Joanita Faustino Lacerda – APAE

Valdenir de Carvalho Oliveira - APAE
Anelise de Souza Barbosa - CREAS

SUPLENTES:

Everaldo Negrini – Conselho Comunitário de Segurança
Jaqueline Cristiane Cordeiro de Lima - CRAS

Ricardo Secchis da Silva – Secretaria de Gestão Adm. Finanças
Orlindo dos Santos Souza – Secretaria de Gestão Adm. Finanças

Segmento dos Trabalhadores em Saúde
TITULARES:

Elisângela França da Silva
Débora Livino de Jesus Zuculário

SUPLENTES:

Ivone Teixeira de Araújo Minhos

George Ávalos Arzamendia Gomes

Segmento dos Gestores de Saúde

Marcela Renata Gomes Cardoso – SMS – TITULAR

Andressa da Silva Teixeira – SMS – SUPLENTE

Segmento dos Prestadores de Saúde

Maria do Carmo Dias Rodrigues da Cunha – SMS – TITULAR

Jean Martins Sobral – SMS – SUPLENTE

Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições contrárias.

Gabinete do Prefeito Municipal de Deodápolis, em 02 de agosto de 2021.

Valdir Luiz Sartor

Prefeito Municipal



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 11ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 12ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 13ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 14ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 15ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 16ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 17ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 18ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 19ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 20ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 21ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 22ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 23ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 24ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 25ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 26ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 27ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 28ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 29ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 30ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 31ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 32ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 33ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 34ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 35ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 36ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 37ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 38ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 39ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 40ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 41ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 42ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 43ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 44ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 45ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 46ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 47ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00



Diário Oficial do Municipio de Deodápolis - Criado pela Lei Municipal N. 726/2020

GESTÃO 2021-2024 PÁGINA 48ANO 2021 EDIÇÃO Nº 985 -  DEODÁPOLIS - 04 DE AGOSTO DE 2021

Av. Francisco Alves da Silva, 443 - 79790-000 - Deodápolis - MS 
Atendimento ao publico: Segunda a Sexta, das 7:00h às 11:00h e das 13h00 às 17h00

PODER LEGISLATIVO

ATO DA PREDIÊNCIA


